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Trygghet för vanligt folk

S V E R I G E S  M E D L E M S K A P  I  E U  är avgörande för vår trygghet. En öppen 
och fungerande europeisk marknad är viktig för jobben i den 
svenska industrin och i förlängningen för den svenska välfärden. 
Det skapar trygghet för vanligt folk.

Men vi lever i en orolig tid. Sedan två år rasar ett storkrig i Eu-
ropa. Det påverkar EUs länder då osäkerheten ökar, människor 
tvingas på flykt och energipriserna rusar i höjden.

Här i Sverige har vi dessutom fått dramatiskt ökade kostnader 
i vardagen, växande gängbrottslighet och djupt rotad arbetslivs-
kriminalitet.

Samtidigt råder en global klimatkris.
All denna osäkerhet skadar tilliten i samhället och hotar där-

med en viktig grund för demokratin. Det är fullt möjligt att vän-
da och styra utvecklingen rätt. Men det kräver att vi agerar brett 
och kraftfullt. EU-parlamentet en viktig arena där LO och LO-
förbunden ska bedriva påverkansarbete för att förbättra arbets- 
och livsvillkoren för arbetare.

Skanna eller klicka på QR-koden 
för att komma till LOs sida om 

valet till Europaparlamentet.

https://www.lo.se/start/verksamhet/val_till_europaparlamentet_2024?utm_source=flyer&utm_medium=QR&utm_campaign=EPval&utm_id=EPval
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Där besluten fattas ska facket finnas.
Därför har LO och LO-förbunden enats om att mobilisera för 

en facklig kandidat, Johan Danielsson som har plats 2 på Social-
demokraternas lista.

För LO handlar valet till Europaparlamentet den 9 juni om att 
öka tryggheten för vanligt folk.

Här presenteras LOs krav inför valet till Europaparlamentet. 
Valet handlar om:

1. Ordning och reda på arbetsmarknaden
Den fria rörligheten inom EU ska inte underlätta för kriminella företag att 

röra sig över gränserna.

2. Arbete för hållbar och rättvis omställning för vanligt folk
Tillgången till billig fossilfri energi är en av grundförutsättningarna för att 

klimatomställningen ska fungera.

3. Demokrati och fackliga rättigheter
Europeisk reglering av arbetsmarknaden ska stärka löntagarna och fack-

liga organisationer. Det handlar om demokrati.
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Ordning och reda på arbetsmarknaden
En gemensam marknad inom EU lägger en grund för ett livskraf-
tigt näringsliv, men också för goda relationer våra länder emellan. 

Ekonomin knyter oss närmare och trygga-
re till varandra. Men för att det ska fung-
era krävs ordning och reda på den gemen-
samma arbetsmarknaden. Så är det inte i 
dag.

I stället ökar fusket och utnyttjandet 
av människor. Kopplingen mellan arbets-
livskriminalitet och organiserad brottslig-
het har blivit uppenbar. I dag konkurrerar 
oseriösa företag obehindrat på EUs inre 

marknad. Resultatet är att seriösa företag konkurreras ut, och 
att arbetare tvingas arbeta under allt 
sämre arbetsvillkor.

Detta är inte längre skuggsidor av 
arbetsmarknaden. Den organiserade 
brottsligheten håller på att ta över hela 
branscher. Vi ska ha en arbetsmarknad 
där gängkriminella inte kan bli våra ar-
betsgivare.

Arbetslivskriminaliteten och den 
organiserade brottsligheten måste be-
kämpas med kraft på samhällets alla 
nivåer. Vi måste ändra på de regler i EU 
som möjliggör, och ibland till och med uppmuntrar till, utnytt-
jande av människor. Kriminella företag ska inte finnas i Europa. 
Det krävs nya kraftfulla lagar i EU för att förhindra gränsöver-
skridande arbetslivskrimina litet. Det ska bli ordning och reda på 
den svenska och europeiska arbetsmarknaden.

”I dag kan en städerska 
ramla från ett fönster, bryta 
ryggen, och bli liggande i 
flera timmar utan att få hjälp. 
Detta eftersom arbetsgivaren 
valde att först städa undan 
bevisen på att det var en 
arbetsplatsolycka.”

”I dag kan en 
byggnadsarbetare 
vid Sveriges största 
prestigeprojekt tvingas 
arbeta nitton timmar om 
dagen, tjugo dagar i sträck. 
Fackligt förtroendevalda 
hotas och misshandlas när de 
arbetar för att upprätthålla 
kollektivavtalen.”
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Svårt att fuska

• Inga pengar till kriminella företag
I dag varnar polisen för att stora summor hamnar hos kriminella företag 

och organiserade brottsnätverk när produkter och tjänster upphandlas. 

EUs upphandlingsregler måste ändras. Sociala krav som ställs i offentlig 

upphandling ska följas upp, leverantörer måste kontrolleras och antalet 

underleverantörsled begränsas. Det ska vara obligatoriskt att ställa so-

ciala och miljömässiga krav vid offentlig upphandling.

• Svenska kollektivavtal ska gälla i Sverige
Företag utan verklig verksamhet i sitt hemland ska inte kunna kringgå 

svenska lagar och kollektivavtal. Vi måste också sätta stopp för utstatio-

nering från bemanningsföretag och möjligheten att genom utstationering 

runda svenska regler för arbetskraftsinvandring. Svenska skattepengar 

ska stanna i Sverige, exempelvis ska stora infrastrukturprojekt ge jobb 

och skatteintäkter till Sverige. Inför begränsningar på upp till maximalt 

två underentreprenörsled i hela EU. Det ska gälla vid både offentligt och 

privat upphandlad verksamhet. Huvudentreprenören ska vara ansvarig 

för löner och arbetsvillkor i hela kedjan.

• Höga arbetsmiljökrav räddar liv
Vi behöver göra verklighet av nollvisionen för dödsfall i och av arbetet. Vi 

behöver skärpta regler mot farliga kemikalier, ensamarbete och mot ar-

betsgivare som trakasserar eller bränner ut anställda. Ingen ska bli sjuk, 

skadad eller dö på, eller av, sitt jobb.
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Lättare att bli upptäckt

• Ett europeiskt center mot arbetslivskriminalitet
Inget EU-land ska kännas säkert för de som livnär sig på att utnyttja andra 

människor, därför måste kontrollen öka. Europeiska arbetsmyndigheten 

ELA måste kunna bidra med information och öka samarbetet mellan myn-

digheter i olika länder för att stoppa kriminella arbetsgivare.

• Miniminivå för insatser mot arbetslivskriminalitet
Inget land i EU får bli en frizon för kriminella företag. Det ska finnas en 

miniminivå för kontroller av arbetsmiljön i varje medlemsland. EU måste 

ställa krav på att antalet arbetsmiljöinspektörer i varje EU-land når upp till 

minst en inspektör per 10 000 anställda. För Sveriges del skulle det inne-

bära nästan en fördubbling.

• Det måste vara möjligt att kontrollera utländska företag
I dag är det svårt för svenska myndigheter att kontrollera företag med bas 

i andra EU-länder. Fuskupplägg, obetalda sociala avgifter och taktiska 

konkurser är vanliga. EU måste ha ett europeiskt företagsregister och ett 

sökbart system där det går att kontrollera om arbetsgivaren betalar skatt 

och sociala avgifter för de anställda.
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Kännbart att bli straffad

• EU ska inte vara en bankomat åt kriminella företag
EU betalar i dag ut enorma summor till företag över hela Europa. Oavsett 

om det är i jordbrukspolitiken, regionalstöd eller när statsstöd betalas ut 

behöver EU ställa krav på schysta villkor. Företag som tar del av EU-medel 

och skattepengar måste bli återbetalningsskyldiga om de inte följer gäl-

lande lagstiftning om till exempel arbetsmiljö.

• Att utnyttja arbetare ska inte vara ett andra klassens brott
Det är inte rimligt att det i dag kostar mer för ett företag att slarva bort en 

mejllista än att utsätta sina arbetare för livsfara. Att exploatera arbetare 

i syfte att tjäna stora pengar ska inte vara ett andra klassens brott, var-

ken i Sverige eller i Europa. Vi måste höja sanktionsavgifterna för arbets-

miljöbrott och koppla sanktionerna till företagens omsättning så att de 

verkligen känns.

• Inga osynliga företag i EU
För att kunna stoppa kriminella arbetsgivare behövs ett krav på att företag 

ska inneha F-skatt i det land de är verksamma. Myndigheter ska ha befo-

genhet att granska utländska företag.
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Arbete för hållbar och rättvis omställning för vanligt folk
Genom att ställa höga krav kan Sverige ligga i framkant i att ex-
portera klimatvänliga lösningar och bidra till den globala klimat-
nyttan samtidigt som vi skapar arbetstillfällen för allt från väl-

färdsarbetare, byggnadsarbetare elektriker 
och industriarbetare.

Vi kan dock inte acceptera att männ-
iskor med de lägsta inkomsterna och de 

som bor där avstånden till jobb och samhällsservice är som längst, 
ska bära kostnaden. Klimatomställningen måste vara rättvis. De 
som släpper ut mer och har mer ska också betala mer. Tillgången 
till billig fossilfri energi är en av grundförutsättningarna för att 
klimatomställningen ska fungera, oavsett om det gäller stål- el-
ler livsmedelsproduktion. Det handlar om att sänka kostnaderna, 
koppla bort Sverige från rysk olja och gas och att ta gemensamt 
ansvar för svenska jobb och hög konkurrenskraft.

”De som släpper ut mer och 
har mer ska också betala mer.”
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• EUs medlemsstater måste bli självförsörjande på energi
Alla EU-länder, inte bara några få, måste bidra till att öka produktionen 

av fossilfri billig el och biogas. Det är bra för svenska industriföretag och 

kan sänka kostnaderna för svenska hushåll.

• Pristak på el
Omställningen kommer kräva tillförlitlig, fossilfri och billig el till hushåll 

och företag. Dagens EU-regler gör att priserna för svenska elkunder sticker 

iväg när gaspriset på kontinenten rusar. Vi ska aldrig mer tillbaka till vin-

tern 2022. Därför behövs det pristak på el.

• Skogen är en del av lösningen
Sverige tar genom den svenska skogen ett stort ansvar för EUs klimat- och 

miljöpolitik. Det bör speglas i bättre stöd till en uthållig och långsiktig 

svensk skogs-, trä- och massaindustri. Sverige ska satsa på högvärdiga 

och långlivade träprodukter, exempelvis för byggande i trä och användan-

det av hela skogsråvaran. Den gröna industriomställningen är beroende 

av investeringar i vägar, järnvägar, elnät och bostäder. Infrastrukturinves-

teringar måste få en mer framträdande roll i EU-budgeten, med särskild 

fokus på grön industrietablering.
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Demokrati och fackliga rättigheter
Fria och oberoende fackliga organisationer är en hörnpelare i varje 
livskraftig demokrati. I Sverige har vi en arbetsmarknadsmodell 
som i hög utsträckning regleras av självständiga parter i form av 
fack och arbetsgivarorganisationer. Det är en arbetsmarknads-
modell som levererat goda arbetsvillkor och stark konkurrens-

kraft. Försvaret av vår arbetsmarknadsmodell 
är också ett försvar av demokratin.

Det har blivit alltmer tydligt att EUs lagstift-
ning inte fungerar med de svenska kollektivav-
talen. EUs regler är ofta detaljerade och bygger 

på att varje enskild arbetstagare ska ges rättigheter i lag. I ett land 
som Sverige, där fack och arbetsgivare reglerar arbetsmarknaden 
med kollektivavtal, blir det ett problem. För varje lag som antas av 
EU på arbetsmarknadens område krymper det utrymme som fack-
et har att förhandla med arbetsgivarna och teckna kollektivavtal.

Men fackliga rättigheter i EU behöver också försvaras. Flera 
medlemsländer styrs nu av politiska partier som öppet ifråga-
sätter våra demokratiska samhällen. Detta är ett direkt hot mot 
fackföreningsrörelsen. Det är viktigt att EU hårt och effektivt 
ingriper mot länder som nedmonterar demokratiska institutio-
ner och som kränker fackliga och andra mänskliga rättigheter.

”Försvaret av vår arbets-
marknads modell är också  
ett försvar av demokratin.”
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• Löner ska bestämmas av respektive medlemsland
Makten över vilka villkor som ska gälla på svenska arbetsplatser ska ligga 

kvar hos arbetsmarknadens parter, inte överlämnas till Bryssel. Det måste 

ges möjlighet för länder med en utvecklad kollektivavtalsmodell att avvika 

från EUs lagstiftning genom kollektivavtal.

• Respekt för grundläggande fackliga och mänskliga rättigheter
Inte en krona av våra skattepengar ska gå till regeringar som nedmonte-

rar demokratin och kränker fackliga rättigheter som strejkrätt och rätt att 

organisera sig. Länder som allvarligt bryter mot unionens grundläggande 

demokratiska värden och/eller inskränker friheten för kvinnor och minori-

tetsgrupper ska straffas hårt. En fortsatt utvidgning av EU kan endast ac-

cepteras genom kraftfulla reformer i EU och att kandidatländerna accep-

terar demokrati, grundläggande mänskliga och fackliga rättigheter och 

säkerställer sund konkurrens.

• Kampen för jämlikhet och jämställdhet är en kamp för demokratin
EU måste försvara ekonomisk jämställdhet, rätt till utbildning, fortbildning 

och frihet från våld, sexuella övergrepp och trakasserier. Allas lika värde 

och rätt oavsett kön, könsidentitet, sexuell läggning, etnicitet, funktions-

variation eller ålder gynnar såväl tillit som sammanhållning.
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Avslutning
Sveriges framtid är avhängigt av att vi kan samarbeta med våra 
europeiska grannländer. Men vi ska säga som det är. Dagens EU-

samarbete skapar också problem. På ener-
gimarknaden bidrog det till att elpriserna 
skenade. På arbetsmarknaden bidrar den 
fria rörligheten till den växande arbetslivs-
kriminaliteten. Långtgående och detaljerad 
EU-lagstiftning kringskär de fackliga orga-

nisationernas möjlighet att företräda sina medlemmar. Samtidigt 
som EU är en garant för demokratin så utmanar unionens nuva-
rande politik på många sätt grunderna i den svenska partsmodellen.

Allt detta vill vi ändra på genom reformer som gör skillnad på 
riktigt. Reformer som angriper kriminella företagare genom att 
göra det svårare att fuska, enklare att åka fast och mer kännbart 
att bli straffad. Reformer som säkerställer en rättvis klimatom-
ställning med billig energi till både hushåll och företag. Reformer 
som främjar starka fackliga rättigheter och kollektivavtal, och 
som tillåter fack och arbetsgivare att sköta lönebildningen utan 
inblandning från politikerna.

LO och LO-förbundens ingång i valet till Europaparlamentet 
är enkel. Där makt finns ska facket finnas. Därför har LO och 
LO-förbunden enats om att mobilisera för en facklig kandidat, 
Johan Danielsson som har plats 2 på Socialdemokraternas lista.

”LO och LO-förbundens ingång 
i valet till Europaparlamentet 
är enkel. Där makt finns ska 
facket finnas.”


